中国劳动关系学院经济学专业（金融方向）培养方案
（2019年修订）

一、培养目标
经济学专业（金融方向）培养政治素质过硬、劳动情怀深厚、经济理论基础扎实、适应中国特色社会主义市场经济发展需要、金融领域实践能力突出的高素质应用型人才。通过四年专业培养和训练，毕业后学生掌握社会调查和数据处理的基本方法，能够在以金融为主的各类企业从事战略规划、资本运作、风险评估、运营管理、市场营销等相关工作，特别是服务于广大劳动者的普惠金融类工作；能够在党政机关、事业单位和经济管理部门从事政策制定、经济管理、产业规划等相关工作；能够在非盈利性组织从事组织管理、市场调研、评估咨询等相关工作；并具备向经济学及相关领域拓展的能力，能够到国内外高校继续学习深造。
二、培养规格与要求
本专业把学生培养成为掌握扎实的经济理论基础和现代经济学分析方法，熟悉金融、企业管理和财务管理等相关知识，掌握社会调查和数据处理的基本常识和通用方法，能够熟练运用数学、外语和计算机等工具的复合性应用型人才。毕业生应获得以下知识和能力：
（一）掌握马克思主义经济学、当代西方经济学的基本理论和分析方法，熟悉金融学的整体框架和主要知识；
（二）熟悉国情，熟悉国家经济建设和经济改革等方面的基本方针、政策和法规，深刻理解国家关于金融问题的处理原则、思路和主要政策；
（三）了解经济学的理论前沿和中国经济社会实际运行状况，熟悉中国经济改革尤其是金融领域需要解决的重大问题；
（四）能够较好地运用统计学、计量经济学等分析方法对现实经济问题进行分析研究，具有较强的金融问题理解力和分析能力；
（五）具有较强的学习能力、写作能力、语言表达能力、人际沟通和跨文化交流能力以及计算机及信息技术应用等方面的基本能力；
（六）具有初步从事经济学理论研究和实际工作能力，能够胜任金融相关领域实际工作，具有一定的批判性思维能力，能够客观看待和正确处理工作中的矛盾；
（七）具有独立或联合开展社会调查的能力，掌握基本的数据处理方法和技巧；
（八）具有健康的身体、良好的文化修养、心理素质和实事求是的踏实学风，有理想、有抱负、有道德、有纪律。
三、学制与学位
全日制学习四年，按照《中华人民共和国学位条例》授予经济学学士学位。
四、课程体系及学分分配
四年总学分150学分。其中，课堂教学总学分140学分；其他，如军训、社会调查、实习实训、学年论文、毕业论文等综合实践教学环节10学分。实践教学（包括非实践课的实践学时）占总学分的比重为20%。
	课 程 体 系
	学分
	学分比例

	通识教育课程
	通识必修课
	公共必修课程
	35
	23.33%

	
	
	通识基础课
	4
	2.67%

	
	通识选修课
	通识选修课（含通识核心课程）
	历史与文化传承
	12
	8.00%

	
	
	
	哲学智慧与批判性思维
	
	

	
	
	
	经济与世界视野
	
	

	
	
	
	自然与科学文明
	
	

	
	
	
	文学与艺术审美
	
	

	
	
	
	社会政治与当代中国
	
	

	
	
	
	素养与个体发展
	
	

	
	
	
	工会与劳动关系
	
	

	
	
	
	跨专业跨学科课程
	
	

	
	
	
	讲座公选课
	
	

	专业教育课程
	专业核心课（必修）
	35
	23.33%

	
	专业方向课（必修）
	30
	20%

	
	专业选修课
	24
	16%

	实践
教学
	军  训
	1
	19.33%

	
	思想政治理论课社会实践
	1
	

	
	社会实践与志愿服务
	1
	

	
	集中实践环节
	学年论文
	1
	

	
	
	毕业实习
	3
	

	
	
	毕业论文
	3
	

	
	其他实习、实训或实践（各类课程、实验、实践或实训上机等）
	19
	




五、专业特色、专业核心课程、专业方向课程及专业选修课程介绍
（一）专业特色
1．教学理念上的劳动情怀教育特色。本专业围绕学校“劳动学科”体系构建目标，在教学理念上强调劳动情怀教育，各类教学活动中突出劳动要素融合，将金融的普惠化作为专业发展方向，着力于培养为大众金融需求服务的高级人才。
2．培养方向上注重实践能力的特色。本专业立足学生的个体特征和长远发展，注重提高学生对实际经济问题的分析和解决能力，将学生“社会调查与数据处理能力提升”作为普惠金融理论与实践的结合点，尤其重视与普通劳动者相关领域的实践认知能力培养。
3. 课程设置的宽口径和跨学科特色。本专业以经济学相关知识为基础设置核心课程，以金融学为重点设置方向课程，以工商管理、财务管理、劳动和工会多角度融合设置交叉领域选修课程，为培养“经济功底扎实、学科视野开阔”的复合型人才创造条件。
（二）专业核心课程
微观经济学（64学时，4学分）：本课程主要讲授微观经济学的基本理论和研究方法，内容包括市场供求理论、消费者行为理论、生产者行为理论、市场结构理论、博弈论、生产要素价格决定理论、风险理论、一般均衡与福利经济学、产权理论、公共选择理论和信息经济学以及政府与市场关系理论。
宏观经济学（48学时，3学分）：本课程主要讲授宏观经济学的基本理论和研究方法，包括宏观经济学的研究对象和研究方法、宏观经济学的基本概念和理论体系、宏观经济的衡量与均衡、经济增长理论、失业理论、通货膨胀理论、开放经济模型、总需求理论与凯恩斯模型、总供给理论与菲利普斯曲线、蒙代尔——弗莱明模型、宏观经济政策等。
政治经济学（48学时，3学分）：本课程主要讲授马克思主义政治经济学基本原理、基本方法，包括马克思主义政治经济学的研究对象、商品与货币理论、剩余价值理论、资本循环周转和再生产理论、垄断资本理论以及社会主义经济制度、经济体制和运行机制、经济全球化与国际经济关系等。
计量经济学（64学时，4学分）：计量经济学是在对社会经济现象做定性分析的基础上，探讨如何运用模型方法定量描述和分析具有随机性特征的经济变量关系的课程。本课程主要讲授内容包括简单线性回归模型、多元线性回归模型、多重共线性、异方差性、序列相关性、虚拟变量模型、时间序列模型等内容。
财政学（32学时，2学分）：本课程探讨公共部门（政府及其附属物）的经济行为、政府与私人部门之间的经济关系和政府经济活动的特殊规律，主要讲授政府的经济职能、政府财政收入的形式和内容、政府财政支出的分类和作用、政府的财政管理和政策、政府经济行为对社会经济活动的影响等。
会计学（48学时，3学分）：本课程主要讲授会计学的基本理论、基本方法和基本技能，明确会计工作的基本内容。课程内容主要包括设置会计科目与账户、复式记账、填制与审核会计凭证、登记会计账簿、财产清查和编制会计报表等各种会计核算方法以及一般企业基本经济业务的核算。
货币金融学（48学时，3学分）：本课程主要讲授关于货币及货币制度、信用、金融、利息及利率、外汇及汇率等这些最基本的金融理论范畴；了解金融市场和金融机构的基本架构，把握金融市场运行机制的基本规律和各类金融机构运作的基本特点；正确理解现代货币的创造机制；全面掌握宏观金融，即货币对内、对外均衡和环绕货币政策的基本知识、基本理论及相关政策观点，注意把独立发展的宏观调控与国际协调的理论思路纳入视野。
中外经济史（48学时，3学分）：本课程讲授的是人类经济活动的历史过程。一方面对人类的经济活动历程进行客观翔实的描述，另一方面也对经济的发展做出时序性、规律性的阐释。世界经济史是按照历史发展的纵向线索研究生产力和生产关系，专门研究生产力与生产关系在历史上某一时段的状态，并从中探索经济的规律性的科学。世界经济史的最大特点是将时间概念引入经济分析，是动态经济学的重要组成部分。
（三）专业方向课程
专业文献检索与研究综述（32学时，2学分）：本课程主要讲授科学研究的基本要素、经济学研究的设计和方法，在此基础上，重点介绍研究论文的撰写方法；帮助学生理解并掌握提出问题、分析问题、解决问题的过程，即学习观察和思考现实问题的现象，掌握分析问题的科学方法，以及解决问题的方法。
市场分析与数据处理（32学时，2学分）：本课程主要讲授运用SPSS数据处理软件分析经管领域内数量问题，具体来说，是要掌握从变量设置、数据录入和整理，到运用各种描述和推断统计方法来分析具体数量问题，从而得出定量结果并对其进行专业解释的实操能力。
普惠金融（32学时，2学分）：本课程主要基于金融学基本理论，探讨充分借助互联网工具而拓展出来的传统金融行业的普惠化问题，帮助学生了解金融服务于广大普通劳动者的可行性及各种不同路径和手段，主要包括普惠银行、普惠证券、普惠保险等。
投资学（48学时，3学分）：本课程主要讲授投资环境、资产类别、金融工具、交易规则；资产组合理论与实践；资本资产定价模型、套利定价理论、有效市场假说；债券价格与收益、利率期限结构、债券资产组合管理；证券分析和应用投资组合管理。通过投资学课程的学习，一方面使学生掌握投资学的基本原理、基本理论和基本方法，为进一步学习经济类和管理类专业知识及将来从事经济与管理工作奠定基础。
商业银行业务（32学时，2学分）：本课程主要基于理论与实际相结合，研究商业银行的资本、负债业务、贷款业务、投资业务、中间业务等各种业务的操作与管理以及营销管理、信用管理、风险管理、财务及人力资源管理及90年代以来商业银行发展中出现的一些新趋势。主要讲授商业银行的基本概念，主要业务和风险与绩效管理。
金融监管学（32学时，2学分）：本课程主要了解中央银行的性质、职能、业务，货币政策的制定和执行，中央银行的金融监管，保持金融和社会经济的稳定运行及对外金融关系。主要讲授中央银行产生发展的一般规律以及中央银行的性质、职能和地位，业务运作以及货币政策制定和实施的理论与操作。
国际金融（32学时，2学分）：本课程讲授国际收支理论、汇率理论、资产分析方法等前沿理论，重点介绍外汇市场、货币市场和资本市场的基本业务和交易工具，以及国际金融投、融资的基本技能，旨在让学生学习最完整的国际金融理论，能够获取学科前沿知识，掌握思考和分析国际金融问题的方法和工具，具有理解、解释和解决现实国际金融问题的能力。
统计学（48学时，3学分）：统计学是一门工具学科。统计活动是经营管理活动必不可少的基础。通过学习要求学生掌握统计的基本原理和基本方法，培养学生在经济活动中积累、研究、分析和运用统计资料的能力。
金融市场营销（32学时，2学分）：金融市场营销是一门以经济科学、行为科学以及管理理论为基础，研究满足消费者需求在金融领域的营销活动及其规律性的科学。该课程的主要内容包括金融营销环境分析、金融营销战略制定、发掘和创造市场机会方法、消费者和组织购买动机与行为分析、金融市场细分、金融市场选择与定位以及产品与品牌策略、金融产品定价策略、金融市场营销沟通策略、分销渠道和促销渠道等。
经济博弈论及其应用（32学时，2学分）：本课程主要讲授博弈论的发展、基本概念及分类，重点讲授完全信息静态博弈和完全信息动态博弈中的同时决策博弈、混合策略纳什均衡、序列博弈、重复性博弈、零和博弈以及讨价还价与联盟博弈等策略。
劳动经济学（48学时，3学分）：本课程主要探讨劳动力市场中劳动力供给和劳动力需求各自影响因素以及相互作用关系, 主要讲授劳动力再生产、劳动力的供给与需求、劳动力就业、劳动力的宏观管理和微观管理、工作、劳动效率等问题，了解国内外劳动与社会保障理论及实践的历史和现状，掌握劳动经济学主要理论，具有分析劳动市场相关问题的能力。
社会调查分析方法（32学时，2学分）：社会调查分析方法可使用抽样的基本步骤，多以个体为分析单位，通过问卷、访谈等方法了解调查对象的有关咨询，加以分析来开展研究。本课程带来学生通过实地面谈、提问调查等方式收集、了解事物详细资料数据，并加以分析。通常用来探测、描述或解释社会行为、社会态度或社会现象，较多地被社会科学和人文科学研究人员大量使用。
当代中国金融专题（16学时，1学分）：课程围绕当前中国金融领域最主要和最突出的动态前沿问题进行讲授。使学生了解和掌握当前中国金融领域需要关注的课题，为进行毕业论文选题和进一步深入研究工作奠定相关基础。本课程主要涉及的领域包括宏观货币政策实施、证券市场发展状况、银行业改革、金融领域改革开放等主要专题展开分析和讨论。
保险学（32学时，2学分）：本课程讲授经济学科的基础知识；系统地掌握保险学的基本理论、业务知识与技能；熟悉我国保险领域的法律法规和方针政策；了解国内外保险理论和实践的历史、现状及发展趋势；具有较强的分析、解决实际问题的能力和初步的科研能力。
（四）专业选修课程
证券投资学（32学时，2学分）：本课程主要讲授证券类金融产品交易的基本理论和方法，主要包括股票、期货、债券等金融产品的开户、交易、交易委托方式、证券投资的基本分析、技术分析、模拟交易、证券分析系统的使用等。
互联网金融（32学时，2学分）：本课程主要讲授以依托于支付、云计算、社交网络以及搜索引擎，app等互联网工具，实现资金融通、支付和信息中介等业务的一种新兴金融，包括为第三方支付、在线理财产品的销售、信用评价审核、金融中介、金融电子商务等模式。通过案例让学生掌握和了解众筹、网贷（P2B、P2P）、第三方支付、数字货币、大数据金融的基本原理和运营模式。
经管数学（64学时，4学分）：数学和经济管理学的结合越来越紧密,在经济管理中的应用也日益广泛。不仅可以提高学生的综合素质,给予学生一种特殊的思维品质,而且在经济管理中数学的广泛应用,为决策者提供了参考依据,还对许多部门的具体工作具有指导性作用。
实用逻辑（32学时，2学分）：通过本门课程学习，让学生对逻辑学有一个基本的轮廓性了解，对其最基本的内容、方法和技能有较好的掌握，具备初步的逻辑分析能力。通过本课程的学习，使学生在常见的逻辑测试中有较好的表现。
创业管理（32学时，2学分）：创业管理是一门使学生掌握建立以发展为目标的企业所需的潜在要素，理解并系统地运用创造型思维的方式，创造和辨别商业机会并确定达到目标所需策略的应用学科。该课程的主要内容包括创业精神与创业管理等的基本概念、创业机会选择、创业规划分析、团队组建、创业企业战略、创业企业风险与危机管理、创业企业技术创新、创业障碍研究、创业融资运作研究以及商业计划书的制定等。
管理学（32学时，2学分）：管理学是综合运用现代社会科学、自然科学和技术科学研究管理活动的基本规律、原理和一般方法的科学。管理学的研究对象既包括企业，也包括非盈利组织。其内容出计划、组织、领导、控制等管理职能的基本概念、基本理论和基本方法外，还包括管理思想的发展、管理理论研究的前沿、最新管理工具和技术的应用。
经济法（32学时，2学分）：本课程以现行的主要经济立法为依据，围绕市场经济运行过程中最为常见的经济法理论与实践问题进行研究。本课程的主要内容包括经济法理论、个人独资企业法、合伙企业法、公司法、合同法、票据法等内容。通过该课程的学习，为学生处理企业中常见的经济法问题奠定知识基础。
财务管理（32学时，2学分）：财务管理是一门应用性很强的经济管理学科，是以企业财务目标为中心，以筹资决策、投资决策、营运资金和收益分配管理为主要内容的应用型学科。该课程的主要内容包括公司理财基础知识、资金时间价值、风险分析、筹资与投资管理、营运资金管理、资本结构和股利政策、利润分配管理、财务预测、财务决策、财务预算、财务控制与财务分析等。
商务文书（32学时，2学分）：课程强调实践性和应用性，重点讲授商务交流与沟通的各种理论与技巧，以期同学具备较为熟练的英语商务文书写作与沟通能力。
财务报告分析（32学时，2学分）：检验并训练学生对财务报表分析中盈利能力分析方法、具体指标计算与分析的能力。熟悉掌握报表分析基本理论与技巧在上市公司报表分析中的运用，即利用会计报表的基本分析方法发现公司在财务方面存在的问题。
国际经济学（32学时，2学分）：本课程主要讲授国际经济理论和政策，使学生掌握稀缺经济资源在全球范围内实现有效配置的理论，以及各国政府对商品和服务国际贸易所采取的政策，学习有关国际贸易问题的理论分析思路和方法。本课程的基本要求是使学生掌握国际经济学中的基本概念、基本知识和基本理论；理解国际经济学中的主要分析方法；在所学的基本原理和分析方法的基础上，能够对国际经济中的主要现象与各国贸易政策、它们的历史演变和发展趋势有较为全面的认识和理解。
期货投资学（32学时，2学分）：本课程主要讲授金融衍生产品交易的基本理论和方法，主要包括期货、期权等金融衍生产品的开户、交易、交易委托方式、期货产品的基本分析、技术分析、模拟交易、证券分析系统的使用等，重点培养学生对金融衍生产品风险分析和交易的实际操作能力。
产业组织经济学（32学时，2学分）：本课程主要讲授不同市场结构下的企业和产业经济活动的内在规律，为企业经营决策和国家产业政策提供理论依据。课程以产业组织理论为核心，主要讲授产业组织理论与产业组织政策，产业结构与产业结构政策，以及产业布局和产业关联等内容。通过该课程的教学，使学生对产业经济学理论与分析方法有比较全面的认识和了解，对产业组织、产业发展及产业政策的基本关系有清晰的认识，培养以产业经济学理论分析企业竞争策略等现实问题的初步能力，并结合实际情况研究我国的产业问题。
发展经济学（32学时，2学分）：发展经济学主要探讨发展中国家经济发展的一般规律，探索发展中国家由不发达走向发达的路径。本课程通过讲授经济发展的基本概念、基本理论和基本方法，丰富学生的经济学知识，开拓学生经济学研究和分析视野，提高学生综合运用经济理论和方法的能力，同时也为学生全面、客观、科学了解中国经济发展问题提供思路。
经济思想史与经济学流派（48学时，3学分）：本课程以凯恩斯理论为分界线讲述古典和现代两部分内容。古典部分介绍从古典学派以前直到现代经济学各个主要流派的观点和代表人物。通过对经济思想历史演进的了解，可以认识经济思想中继承与发展的关系，加深对现代经济理论的理解与认识，使学生提高自身的经济学修养。现代部分全面介绍20世纪初以来直到当前西方经济学主要流派的理论观点和政策主张，以及这些流派的相互联系、发展与变化的过程，并加以适当的评论。
中级经济学（64学时，4学分）：本课程是高年级开设的经济学专业进阶课程，主要涉及中级微观经济学和中级宏观经济学两部分。课程开设是以学术包括研究生和进一步进行经济学研究为目的，加深学生对经济学相关理论和知识的学习。
经济学沙盘模拟实验（32学时，2学分）：本课程是以实验经济学为基础，贴近经济生活实践、以现代多媒体技术为载体，通过模块化教学使学生进行经济学相关模拟实验，对经济学相关理论和结论予以证实和加深理解。
跨境贸易实训（32学时，2学分）：本课程以国际贸易实务运作程序为主线，利用专业的跨境项目实务综合实验软件为平台，进行国内外市场调研、国内外贸易实务、商务谈判等内容的教授学习和操作训练，让学生在仿真的业务环境中，全面、系统、规范地熟悉、掌握跨境贸易的环境、程序、环节及做法，使学生能够在较短时间内快速熟悉并掌握跨境贸易实务运作程序和技巧，提高其问题分析和解决能力，进而提高学生的综合素质，满足社会对高素质人才的需求。
企业综合模拟仿真实训（48学时，3学分）：本课程为基于企业经营管理实践，让学生通过在校期间学习和掌握的相关理论，结合模拟企业实际情况进行全面深入的仿真实训。通过本课程的学习，学生可以对企业真实的经营管理情况有系统深入的认识，为进一步进行企业实习奠定基础。
金融工程（32学时，2学分）：本课程主要讲授创新型金融工具与金融手段的设计、开发与实施，以及对金融问题给予创造性的解决。课程主要包括对新型金融产品或业务的开发设计，包括新型金融工具的创造，已有工具的发展应用，以及把已有的金融工具和手段运用组合分解技术等。
金融市场学（32学时，2学分）：在研究市场经济条件下各个金融子市场的运行机制及其各主体行为的科学。金融市场既是一个有形市场，又是一个无形市场；同时又是一个市场体系。金融市场在现代市场经济体系中处于核心地位。通过本课程的学习使学生对金融市场相关知识有全面系统的掌握。
风险投资（32学时，2学分）：本课程主要讲授由职业金融家投入到新兴的、迅速发展的、具有巨大竞争潜力的企业中一种权益资本。本课程对风险投资的资金来源、投资目标的甄选、投资模式的选择以及最后投资回报等方面进行学习。
六、实践教学总体设计
实践教学的目的是培养学生的专业实践能力、社会实践能力和科学研究能力，具体内容如下：
（一）专业实践能力培养
在专业课程的教学中，教师将根据课程的特点，组织学生进行专业实践教学。课堂实践教学形式包括以下几种：
第一，讨论式教学，即对课程的某一主题或观点在课堂中进行讨论，对自己的观点进行陈述并辩论。这种教学实践有利于调动学生的学习积极性，加深对课堂知识的学习和理解。
第二，观摩性教学，即由教师选取与课程内容相关的多媒体信息，利用多媒体手段向学生播放有关媒体内容。这种教学实践可以丰富教学形式，加深学生对教学内容的理解。
第三，实验室教学，利用经济学实验室，运用各种专业教学软件，让学生直接进入模拟市场进行操作，或在经济运行数据进行采集的基础上，通过进行各种相关性分析，以透过经济现象发现问题的本质，从而加深对教学内容的理解并熟悉实际操作的各种程序。
（二）社会实践能力培养
社会实践能力培养主要包括组织学生走进社会，开展各种形式的社会实践和社会服务活动，并相应组织各种形式的研讨和交流。同时，要求学生在二年级暑假期间进行社会实践（或社会调查）两周，完成社会实践（或社会调查）报告一篇（5000字左右）；四年级下学期结合撰写毕业论文进行为期六周的专业实习。
（三）科学研究能力培养
为培养学生的科研能力，除了经常组织与本专业有关的专家讲座、专题报告、学术论坛与学术交流等学术活动外，还在专业教师的指导下，有计划地对学生进行科研训练，要求学生在二年级上学期根据本专业规定的必读书目撰写一篇读书笔记（5000字左右）；在三年级上学期结束时完成专业学年论文一篇（5000字左右）；四年级时撰写毕业论文一篇（8000-12000字）。在校四年中必须参加一项北京市级、校级、院级的学生科研课题研究工作，或参与教师的科研项目工作。通过上述各种形式的科研活动，培养学生发现问题、解决问题的能力。

七、课程设置与教学进程
	（一）课程设置与教学进程总表
经济学专业（金融方向）课程设置与教学进程总表

	课程
编码
	课程名称
	课程性质
	学分
	总学时
	周学时
	实践学时
	开课学期
	考核方式

	一、通识教育课程

	（一）公共必修课

	J000041
	马克思主义基本原理
	必修
	2
	32
	2
	　
	3
	考试

	J000021
	思想道德修养与法律基础
	必修
	3
	48
	3
	　
	1
	考查

	J000061
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必修
	4
	64
	4
	　
	1
	考试

	J000111
	中国近现代史纲要
	必修
	3
	48
	3
	　
	2
	考试

	J000071
	形势与政策（一）
	必修
	0.5
	8
	2
	　
	2
	考查

	J000081
	形势与政策（二）
	必修
	0.5
	8
	2
	　
	4
	考查

	J000091
	形势与政策（三）
	必修
	0.5
	8
	2
	　
	5
	考查

	J000101
	形势与政策（四）
	必修
	0.5
	8
	2
	　
	7
	考查

	N000121
	劳动教育通论
	必修
	2
	32
	2
	　
	2
	考查

	K000011
	体育（一）
	必修
	1
	32
	2
	　
	1
	考试

	K000021
	体育（二）
	必修
	1
	32
	2
	　
	2
	考试

	K000031
	体育（三）
	必修
	1
	32
	2
	　
	3
	考试

	K000041
	体育（四）
	必修
	1
	32
	2
	　
	4
	考试

	I000131
	大学英语（一）
	必修
	3
	56
	4
	　
	1
	考试

	I000141
	大学英语（二）
	必修
	3
	56
	4
	　
	2
	考试

	I000151
	大学英语（三）
	必修
	3
	56
	4
	　
	3
	考试

	I000161
	大学英语（四）
	必修
	3
	56
	4
	　
	4
	考试

	H000151
	计算机（Ⅰ）
	必修
	1
	32
	2
	　
	1
	考试

	H000161
	计算机（Ⅱ）
	必修
	2
	64
	4
	　
	2
	考试

	学分小计
	公共必修课必须修满 35 学分

	（二）通识基础课

	N000051
	军事理论
	必修
	1
	32
	2
	　
	1
	考查

	N000061
	大学生心理健康与发展
	必修
	1
	32
	2
	　
	1
	考查

	C000031
	职业生涯教育与就业指导(含创新创业教育)(一)
	必修
	0.5
	16
	2
	　
	1
	考查

	C000131
	职业生涯教育与就业指导(含创新创业教育)(二)
	必修
	0.5
	16
	2
	　
	6
	考查

	M002411
	讲座
	必修
	1
	16场
	1
	　
	7
	考查

	学分小计
	通识基础课必须修满 4 学分

	（三）通识选修课

	第一模块
	历史与文化传承
	选修
	1-2/门
	16-32/门
	　
	　 1.至少选修三个模块的课程，且修读学分不低于6学分；讲座公选课按课程名称分别归入八大模块，不再单列。
2.八大模块课程的考核方式为考查。

	第二模块
	哲学智慧与批判性思维
	选修
	1-2/门
	16-32/门
	　
	

	第三模块
	经济与世界视野
	选修
	1-2/门
	16-32/门
	　
	

	第四模块
	自然与科学文明
	选修
	1-2/门
	16-32/门
	　
	

	第五模块
	文学与艺术审美
	选修
	1-2/门
	16-32/门
	　
	

	第六模块
	社会政治与当代中国
	选修
	1-2/门
	16-32/门
	　
	

	第七模块
	素养与个体发展
	选修
	1-2/门
	16-32/门
	　
	

	第八模块
	工会与劳动关系
	选修
	1-2/门
	16-32/门
	　
	

	跨专业跨学科课程
	选修
	1-3/门
	16-48/门
	　
	　
	　
	考试/考查

	学分小计
	通识选修课必须修满 12学分

	二、专业课程

	（一）专业核心课

	H000021
	微积分（上）
	必修
	3
	48
	3
	　
	1
	考试

	H000031
	微积分（下）
	必修
	3
	48
	3
	　
	2
	考试

	H000091
	概率论（本）
	必修
	2
	32
	2
	　
	3
	考试

	H000051
	线性代数（32）
	必修
	2
	32
	2
	　
	4
	考试

	C000021
	微观经济学
	必修
	4
	64
	4
	　
	1
	考试

	C000011
	宏观经济学
	必修
	3
	48
	3
	　
	2
	考试

	[bookmark: _GoBack]C060041
	会计学
	必修
	3
	48
	3
	12
	2
	考试

	C060051
	货币金融学
	必修
	3
	48
	3
	　
	2
	考试

	C060241
	政治经济学
	必修
	3
	48
	3
	　
	3
	考试

	C000042
	*计量经济学
	必修
	4
	64
	4
	64
	5
	考试

	C050262
	财政学
	必修
	2
	32
	2
	　
	5
	考试

	C060061
	中外经济史
	必修
	3
	48
	3
	　
	7
	考试

	学分小计
	专业核心课必须修满 35学分

	（二）专业方向课

	C060071
	社会调查原理与方法
	必修
	2
	32
	2
	12
	2
	考查

	C000341
	统计学
	必修
	3
	48
	3
	　
	4
	考试

	C060081
	经济博弈论及其应用
	必修
	2
	32
	2
	　
	4
	考试

	C000931
	专业文献检索与研究综述
	必修
	2
	32
	2
	　
	5
	考查

	C000332
	*市场分析与数据处理
	必修
	2
	32
	2
	32
	6
	考查

	C061202
	普惠金融
	必修
	2
	32
	2
	　
	6
	考查

	C060091
	保险学
	必修
	2
	32
	2
	　
	3
	考试

	C000182
	劳动经济学
	必修
	3
	48
	3
	　
	4
	考试

	C060101
	金融市场营销
	必修
	2
	32
	2
	　
	4
	考试

	C000621
	投资学
	必修
	3
	48
	3
	　
	5
	考试

	C060111
	商业银行业务
	必修
	2
	32
	2
	　
	3
	考试

	C060701
	国际金融
	必修
	2
	32
	2
	　
	5
	考试

	C060291
	金融监管学
	必修
	2
	32
	2
	　
	3
	考试

	C060301
	当代中国金融专题
	必修
	1
	16
	1
	　
	7
	考查

	学分小计
	专业方向课必须修满 30学分

	（三）专业选修课

	C000392
	*创业管理
	选修
	2
	32
	2
	32
	4
	考查

	C060312
	*经济学沙盘模拟实验
	选修
	2
	32
	2
	32
	5
	考查

	C060992
	互联网金融
	选修
	2
	32
	2
	　
	6
	考查

	C060322
	跨境贸易实训
	选修
	2
	32
	2
	　
	6
	考查

	C060332
	*证券投资学
	选修
	2
	32
	2
	32
	6
	考查

	C060342
	产业组织经济学
	选修
	3
	48
	3
	　
	6
	考查

	C000122
	*企业综合模拟仿真实训
	选修
	3
	48
	3
	48
	6
	考查

	C060352
	*期货投资学
	选修
	2
	32
	2
	32
	7
	考查

	C000672
	经管数学
	选修
	4
	64
	4
	　
	5
	考查

	C060362
	实用逻辑
	选修
	2
	32
	2
	　
	5
	考查

	C060941
	发展经济学
	选修
	2
	32
	2
	　
	5
	考查

	C060372
	中级经济学
	选修
	4
	64
	4
	　
	6
	考查

	C061102
	经济思想史与经济学流派
	选修
	3
	48
	3
	　
	6
	考查

	C000091
	管理学
	选修
	2
	32
	2
	　
	1
	考查

	C000062
	经济法
	选修
	2
	32
	2
	　
	3
	考查

	C050741
	财务管理
	选修
	2
	32
	2
	　
	3
	考查

	C060591
	国际经济学
	选修
	2
	32
	2
	　
	3
	考查

	C050271
	商务文书
	选修
	2
	32
	2
	　
	5
	考查

	C070662
	金融工程
	选修
	2
	32
	2
	　
	5
	考查

	C070631
	金融市场学
	选修
	2
	32
	2
	　
	7
	考查

	C000772
	财务报告分析
	选修
	2
	32
	2
	　
	7
	考查

	C061042
	风险投资
	选修
	2
	32
	2
	　
	7
	考查

	学分小计
	专业选修课必须修满 24 学分

	三、综合实践教学

	M000621
	军事训练
	必修
	1
	2周
	　
	2周
	1
	考查

	J000131
	思想政治理论课社会实践
	必修
	1
	2周
	　
	2周
	4
	考查

	N000071
	社会实践与志愿服务
	必修
	1
	16
	　
	16
	4
	考查

	C000381
	学年论文（课程设计）
	必修
	1
	2周
	　
	2周
	5
	考查

	C000101
	毕业实习
	必修
	≥3
	≥6周
	　
	≥6周
	8
	考查

	C000111
	毕业论文（设计）
	必修
	3
	6周
	　
	6周
	8
	考查

	学分小计
	综合实践教学必须修满 10学分



（二）课程设置与教学进程分表
第一学期
	课程号
	课程名
	考核方式
	学分
	学时
	课组
	课程性质

	
	
	
	
	
	
	

	H000151
	计算机(Ⅰ)
	考试
	1
	32
	公共必修课程
	必修

	I000131
	大学英语（一）
	考试
	3
	56
	公共必修课程
	必修

	J000021
	思想道德修养与法律基础
	考查
	3
	48
	公共必修课程
	必修

	J000061
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	考试
	4
	64
	公共必修课程
	必修

	K000011
	体育（一）
	考试
	1
	32
	公共必修课程
	必修

	C000031
	职业生涯教育与就业指导(含创新创业教育)(一)
	考查
	0.5
	16
	通识基础课
	必修

	N000051
	军事理论
	考查
	1
	32
	通识基础课
	必修

	N000061
	大学生心理健康与发展
	考查
	1
	32
	通识基础课
	必修

	C000021
	微观经济学
	考试
	4
	64
	专业核心课（必修）
	必修

	H000021
	微积分（上）
	考试
	3
	48
	专业核心课（必修）
	必修

	C000091
	管理学
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	M000621
	军事训练
	考查
	1
	2
	综合实践教学
	必修

	备注：本学期共开设12门课程，总学分24.5；其中必修课11门，学分22.5，考试课 6门。







第二学期
	课程号
	课程名
	考核方式
	学分
	学时
	课组
	课程性质

	
	
	
	
	
	
	

	H000161
	计算机(Ⅱ)
	考试
	2
	64
	公共必修课程
	必修

	I000141
	大学英语（二）
	考试
	3
	56
	公共必修课程
	必修

	J000071
	形势与政策（一）
	考查
	0.5
	8
	公共必修课程
	必修

	J000111
	中国近现代史纲要
	考试
	3
	48
	公共必修课程
	必修

	J000121
	劳动教育通论
	考查
	2
	32
	公共必修课程
	必修

	K000021
	体育（二）
	考试
	1
	32
	公共必修课程
	必修

	C060071
	社会调查原理与方法
	考查
	2
	32
	专业方向课（必修）
	必修

	C000011
	宏观经济学
	考试
	3
	48
	专业核心课（必修）
	必修

	C060041
	会计学
	考试
	3
	48
	专业核心课（必修）
	必修

	C060051
	货币金融学
	考试
	3
	48
	专业核心课（必修）
	必修

	H000031
	微积分（下）
	考试
	3
	48
	专业核心课（必修）
	必修

	备注：本学期共开设11门课程，总学分25.5；其中必修课11门，学分25.5，考试课8门。



第三学期
	课程号
	课程名
	考核方式
	学分
	学时
	课组
	课程性质

	
	
	
	
	
	
	

	I000151
	大学英语（三）
	考试
	3
	56
	公共必修课程
	必修

	J000041
	马克思主义基本原理
	考试
	2
	32
	公共必修课程
	必修

	K000031
	体育（三）
	考试
	1
	32
	公共必修课程
	必修

	C060091
	保险学
	考试
	2
	32
	专业方向课（必修）
	必修

	C060111
	商业银行业务
	考试
	2
	32
	专业方向课（必修）
	必修

	C060291
	金融监管学
	考试
	2
	32
	专业方向课（必修）
	必修

	C060241
	政治经济学
	考试
	3
	48
	专业核心课（必修）
	必修

	H000091
	概率论（本）
	考试
	2
	32
	专业核心课（必修）
	必修

	C000062
	经济法
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C050741
	财务管理
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C060591
	国际经济学
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	备注：本学期共开设11门课程，总学分23；其中必修课8门，学分17，考试课 8门。





第四学期
	课程号
	课程名
	考核方式
	学分
	学时
	课组
	课程性质

	
	
	
	
	
	
	

	I000161
	大学英语（四）
	考试
	3
	56
	公共必修课程
	必修

	J000081
	形势与政策（二）
	考查
	0.5
	8
	公共必修课程
	必修

	K000041
	体育（四）
	考试
	1
	32
	公共必修课程
	必修

	C000182
	劳动经济学
	考试
	3
	48
	专业方向课（必修）
	必修

	C000341
	统计学
	考试
	3
	48
	专业方向课（必修）
	必修

	C060081
	经济博弈论及其应用
	考试
	2
	32
	专业方向课（必修）
	必修

	C060101
	金融市场营销
	考试
	2
	32
	专业方向课（必修）
	必修

	H000051
	线性代数（32）
	考试
	2
	32
	专业核心课（必修）
	必修

	C000392
	创业管理
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	J000131
	思想政治理论课社会实践
	考查
	1
	2
	综合实践教学
	必修

	N000071
	社会实践与志愿服务
	考查
	1
	16
	综合实践教学
	必修

	备注：本学期共开设11门课程，总学分20.5；其中必修课10门，学分18.5，考试课 7门。



第五学期
	课程号
	课程名
	考核方式
	学分
	学时
	课组
	课程性质

	
	
	
	
	
	
	

	J000091
	形势与政策（三）
	考查
	0.5
	8
	公共必修课程
	必修

	C000621
	投资学
	考试
	3
	48
	专业方向课（必修）
	必修

	C000931
	专业文献检索与研究综述
	考查
	2
	32
	专业方向课（必修）
	必修

	C060701
	国际金融
	考试
	2
	32
	专业方向课（必修）
	必修

	C000042
	计量经济学
	考试
	4
	64
	专业核心课（必修）
	必修

	C050262
	财政学
	考试
	2
	32
	专业核心课（必修）
	必修

	C000672
	经管数学
	考查
	4
	64
	专业选修课
	任选

	C050271
	商务文书
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C060312
	经济学沙盘模拟实验
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C060362
	实用逻辑
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C060941
	发展经济学
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C070662
	金融工程
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C000381
	学年论文（课程设计）
	考查
	1
	2
	综合实践教学
	必修

	备注：本学期共开设13门课程，总学分28.5；其中必修课7门，学分14.5，考试课 4门。



第六学期
	课程号
	课程名
	考核方式
	学分
	学时
	课组
	课程性质

	
	
	
	
	
	
	

	C000131
	职业生涯教育与就业指导(含创新创业教育)(二)
	考查
	0.5
	16
	通识基础课
	必修

	C000332
	市场分析与数据处理
	考查
	2
	32
	专业方向课（必修）
	必修

	C061202
	普惠金融
	考查
	2
	32
	专业方向课（必修）
	必修

	C000122
	企业综合模拟仿真实训
	考查
	3
	48
	专业选修课
	任选

	C060322
	跨境贸易实训
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C060332
	证券投资学
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C060342
	产业组织经济学
	考查
	3
	48
	专业选修课
	任选

	C060372
	中级经济学
	考查
	4
	64
	专业选修课
	任选

	C060992
	互联网金融
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C061102
	经济思想史与经济学流派
	考查
	3
	48
	专业选修课
	任选

	备注：本学期共开设10门课程，总学分23.5；其中必修课3门，学分4.5，考试课 0门。



第七学期
	课程号
	课程名
	考核方式
	学分
	学时
	课组
	课程性质

	
	
	
	
	
	
	

	J000101
	形势与政策（四）
	考查
	0.5
	8
	公共必修课程
	必修

	M002411
	讲座
	考查
	1
	16
	通识基础课
	必修

	C060301
	当代中国金融专题
	考查
	1
	16
	专业方向课（必修）
	必修

	C060061
	中外经济史
	考试
	3
	48
	专业核心课（必修）
	必修

	C000772
	财务报告分析
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C060352
	期货投资学
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C061042
	风险投资
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	C070631
	金融市场学
	考查
	2
	32
	专业选修课
	任选

	备注：本学期共开设8门课程，总学分13.5；其中必修课4门，学分5.5，考试课 1门。





第八学期
	课程号
	课程名
	考核方式
	学分
	学时
	课组
	课程性质

	
	
	
	
	
	
	

	C000101
	毕业实习
	考查
	3
	6
	综合实践教学
	必修

	C000111
	毕业论文（设计）
	考查
	3
	6
	综合实践教学
	必修

	备注：本学期主要为毕业实习和毕业论文（设计），总学分 6分。



如需下载本专业培养方案电子版，请扫描以下二维码。
[image: ]

如需查看其它专业培养方案电子版，请扫描以下二维码。
[image: ]




- 17 -
image1.png




image2.png




